
PÁGINA 1                          Nº 077        24 DE ABRIL DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 24 DE ABRIL DE 2024 077

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 24 de abril de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.795/2024, de 24 de abril de 2024.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 1.650.000,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil reais) na 
dotação constante do anexo I deste Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 077        24 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA 450/2024 - GP, de 24 de abril de 2024.

Altera a Portaria nº 1.415/2023, de 19 de dezembro de 2023 
que nomeia os Conselheiros titulares e suplentes 
representantes do Governo e da Sociedade Civil para 
composição do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 
da Mulher de São Gonçalo do Amarante/RN para o Biênio 
2023/2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARNTE/RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 

CONSIDERANDO o pedido constante do Ofício nº 20/2024 – 
DG/SGA/RE/IFRN que indica novo nome para a suplência que representa o IFRN no 
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher,

RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar o artigo 1º da Portaria nº 1.415/2023, de 19 de dezembro 

de 2023, que passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º. Nomear os Conselheiros titulares e suplentes representantes do 

Governo e da Sociedade Civil, bem como Colegiado, Presidência, Vice-presidência e 
Secretaria Executiva para composição do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 
da Mulher, deste Município, conforme detalhamento abaixo:

 I – SOCIEDADE CIVIL 
a)Associação de Mulheres:
Maria da Paz Pimenta Silva - Titular
Bianca Mikaele Almeida de Morais Andrade – Suplente
b)Mulheres Vítimas de Violência:
Silvia Cabral do Nascimento - Titular
Tamara do Nascimento Silva – Suplente
c)Representação Religiosa:
Claudia Silva Dantas Pereira - Titular
Barbara Kadja Cavalcanti de Souza – Suplente
d)Movimento Organizado de defesa e atendimento de mulheres: 
Bruna Crispim Duarte – Titular
Jazza Macario de Morais Cortês – Suplente
e)Representantes de Redes Feminista:
Zuleide Maria Bezerra - Titular
Francisca da Conceição Bezerra – Suplente
f)Fóruns de Mulheres Negras:
Maria Lucimar do Nascimento - Titular
Denisia Matos Da Silva – Suplente
g)Núcleo de Gêneros existentes em Faculdades ou escolas de nível 

Superior:
Luísa de Marilac de Castro Leite – Titular
Viviane Ferreira de Medeiros – Suplente
II- GOVERNO
h) SEMDES
GM Isabella Larice Avelino de Oliveira - Titular
GM Andrea Raiane dos Reis - Suplente
i) SEMIPD
Pamela Claudiane Marcelino Alves – Titular
Cassia Castilho Marotti - Suplente
g) SME
Roseli Moura de Andrade Marques - Titular
Cinthia Santos da Silva - Suplente
h) SEMJEL
Bhrenda Raphaela Cruz da Silva - Titular
Ana Claudia Cabral da Silva - Suplente
i) SEMTASC 
Viviane Cristina Silva Tinoco - Titular
Monallyza Priscylla Mendes Gomes Alconforado – Suplente 
j) SMS
Priscillane Kell Duarte de Oliveira - Titular
Danielle Nunes de França – Suplente 
l) CÂMARA MUNICIPAL
Márcia Maria Soares de Oliveira – Titular
Franciregia de Lima David - Suplente
III- DIRETORIA
Presidente: Andreia Freitas da Silva
Vice-Presidente: Luísa de Marilac de Castro Leite
Secretária Executiva: Bruna Rayssa Rodrigues Correia”
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 447/2024 - GP, de 24 de abril de 2024.

Desliga servidora por aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal a servidora CLAUDETE 

PINTO FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5472, ocupante do cargo de 
Professora NII E–J, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, tendo em 
vista a sua aposentadoria concedida pelo Instituto de Previdência Social de São 
Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da Portaria 035/2024 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de abril de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 448/2024 – GP, DE 24 DE ABRIL DE 2024.

Nomeia os membros para composição da Comissão de 
Avaliação da Gratificação Prêmio Por Produtividade, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo, do Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso das atribuições 
legais previstas no art. 69 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os seguintes servidores, bem como suas respectivas 

funções, para constituírem a Comissão de Avaliação da Gratificação Prêmio Por 
Produtividade, no âmbito da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo: 

I - EDMO RIBEIRO DOS SANTOS SILVA – Presidente; 
II – MARIANA KATLEY PERREIRA COSTA - Membro; 
III – LUCAS MATHEUS SILVA ROSEMIRO – Membro; 
IV – NARCISIA ILZA SANTOS RODRIGUES – Membro. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 331/21, de 15 de março de 2021, alterada pela Portaria nº 576/22, de 20 de maio de 
2022, que foi alterada pela Portaria nº 1.069/2023, de 25 de julho de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN

PORTARIA 449/2024 - GP, de 24 de abril de 2024.

Desliga servidora por aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal a servidora MARLEIDE 

CANÁRIO DE LIMA ESPÍNOLA, matrícula nº 5750, ocupante do cargo de Professora 
PI– H, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, tendo em vista a sua 
aposentadoria concedida pelo Instituto de Previdência Social de São Gonçalo do 
Amarante/RN - IPREV por meio da Portaria 034/2024 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de abril de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 3                          Nº 077        24 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE  

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 077        24 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO



PÁGINA 5                          Nº 077        24 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 6                          Nº 077        24 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 36/2024

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN A EXERCER 
ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE TÉCNICO EM CONTROLE 
INTERNO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ALLINE CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS 

GOMES, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, matrícula nº 050695-1, 
para, de forma excepcional, exercer atribuições atinentes ao cargo de Técnico em 
Controle Interno.  

Art. 2º A designação de que trata o art. 1º, deve-se ao fato do servidor 
efetivo ocupante do cargo de Técnico de Controle Interno ter pedido exoneração do seu 
cargo. 

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pela servidora, atinentes ao 
exercício excepcional das atribuições do cargo de Técnico em Controle Interno, 
alcançado o marco temporal de 01 de janeiro de 2021.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de abril de 2024. 

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 37/2024

CONVALIDA TERMO DE POSSE DE SERVIDOR EFETIVO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, e ainda.

CONSIDERANDO que no tempo hábil foi deixada de ser elaborada e 
publicada portaria de posse de servidor aprovado em concurso público de provas e 
títulos, realizado no âmbito dessa Casa Legislativa.   

CONSIDERANDO a necessidade de reparar a eiva existente no processo 
de posse de servidor no quadro de pessoal permanente dessa Câmara Municipal, 
carecendo, que seja tal falha reparada. 

CONSIDERANDO que a convalidação é o ato administrativo que tem o fito 
de suprimir defeito de outro ato administrativo anterior, realizado ou deixado de ser, 
retroagindo seus efeitos aquela data.

RESOLVE:
Art. 1º Fica convalidado o TERMO DE POSSE da servidora CHRISTIANE 

NASCIMENTO SOARES, aprovada no Concurso Público de Provas e Títulos nº 
001/2012, para o cargo de CONTADORA, nomeada através da Portaria nº 154, de 29 
de abril de 2013.      

Art. 2º A presente convalidação, retroage os efeitos da presente Portaria 
ao dia 29 de abril de 2013.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de abril de 2024. 

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

LEGISLATIVO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

